

Ferrosan Medical Devices A/S

Sydmarken 5
2860 Søborg
CVR-nr. 32942342

Årsrapport 2020

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
14.05.2021

Thomas Kastrup Sørensen
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2020	12
Balance pr. 31.12.2020	13
Egenkapitalopgørelse for 2020	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	21

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Ferrosan Medical Devices A/S

Sydmarken 5

2860 Søborg

CVR-nr.: 32942342

Hjemsted: Gladsaxe

Regnskabsår: 01.01.2020 - 31.12.2020

Bestyrelse

Peter Henrik Kürstein-Jensen, formand

Hans-Christian Bødker Jensen

Johan Frederik Strömholm

Henrik Frank Solander Krøis

Staffan Percy Ternström

Marianne Vinding Ovesen

Morten Berendt Petersen, medarbejdervalgt

Kenn Jacob Hilt Hauvre, medarbejdervalgt

Rene Ballieu Lagoni, medarbejdervalgt

Direktion

Rasmus Hother le Fevre, CEO

Thomas Kastrup Sørensen, CFO

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2020	2019	2018	2017	2016
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	575.008	506.502	507.130	469.861	420.366
Bruttoresultat	372.077	330.150	326.535	284.339	256.454
EBITDA	211.860	200.299	210.242	182.037	160.935
Driftsresultat	190.781	188.041	195.720	169.327	146.636
Resultat af finansielle poster	(4.615)	(443)	(2.980)	3.606	(1.635)
Årets resultat	146.780	146.120	149.904	132.945	113.171
Balancesum	320.546	265.618	260.814	203.632	235.667
Investeringer i materielle aktiver	46.682	19.612	28.353	32.656	9.019
Egenkapital	179.251	158.971	125.123	60.005	86.559
Udbytte	110.700	110.700	84.000	134.000	39.500
Nøgletal					
Bruttoavance (%)	64,6	65,2	64,4	60,5	61,0
Nettomargin (%)	25,5	28,8	29,6	28,3	26,9
Egenkapitalforrentning (%)	86,8	102,9	161,9	181,4	115,0
Soliditetsgrad (%)	56,0	59,8	48,0	29,5	36,7
EBITDA Margin	36,7	39,6	41,5	38,7	38,3

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Bruttoavance (%):

$\frac{\text{Bruttoresultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Nettomargin (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Egenkapitalforrentning (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gns. egenkapital}}$

Soliditetsgrad (%):

Egenkapital * 100

Samlede aktiver

EBITDA Margin (%):

EBITDA * 100

Nettoomsætning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Ferrosan Medical Devices A/S har i 70 år produceret hæmostatiske produkter, og med Spongostan®, Surgifoam® og Surgiflo® er Ferrosan Medical Devices A/S i dag verdens største leverandør af gelatinebaserede, topikale, absorberbare, hæmostatiske produkter.

Kirurger på hospitaler over hele verden skal være i stand til at stoppe blødninger hurtigt og effektivt under operationer, og brugen af hæmostatiske produkter spiller en vigtig rolle heri.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Ferrosan Medical Devices A/S arbejder løbende på at øge opfyldelsen af kundernes behov, dels ved produktforbedringer og dels ved at sikre stabile leverancer og ensartet kvalitet. Dette har også i 2020 været med til at styrke virksomhedens position i markedet. Derudover er de nyeste produkter introduceret på yderligere nye markeder, hvilket også har bidraget til fremgang.

Driftsresultatet for 2020 viser et overskud på 190.781 t.kr. mod 188.041 t.kr. i 2019. Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud efter skat på 146.780 t.kr. mod 146.120 t.kr. i 2019. Virksomheden oplevede en vækst i 2019, som dannede grundlag for de i årsrapporten for 2019 udmeldte forventninger til 2020. Den realiserede indtjening for 2020 blev lidt under forventningen til året grundet en mindre salgseffekt på baggrund af Covid-19. Resultatet for 2020 anses dog forsat som værende tilfredsstillende.

Selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en balancesum på 320.546 t.kr. (2019: 265.618 t.kr.) og egenkapital på 179.251 t.kr. (2019: 158.971 t.kr.).

Forventet udvikling

Ferrosan Medical Devices A/S forventer i 2021 et øget aktivitetsniveau og deraf følgende øget indtjening. Aktivitetsniveauet, og dermed omsætningen, forventes at stige med ca. 10% i 2021, og indtjeningen forventes at stige relativt til omsætningen ud fra de sædvanlige marginer.

Forventningerne forudsætter, at valuta- og renteniveauer ikke afviger væsentligt fra nuværende niveau.

Særlige risici

Selskabet er som følge af driften og finansieringen eksponeret for ændringer i valutakurser og renteniveau i mindre omfang. Selskabet følger koncernens bestyrelsesgodkendte finanspolitik, der opererer med lav risikoprofil, således at valuta-, rente- og kreditrisici kun opstår med udgangspunkt i kommercielle forhold.

Videnressourcer

For til stadighed at kunne levere og udvikle nye produkter, der kan skabe en præference hos slutbrugerne, er det afgørende, at selskabet kan rekruttere og fastholde medarbejdere med et højt uddannelsesniveau.

Medarbejdere

Ved årsafslutning 2020 var antallet af gennemsnitsansatte medarbejdere i selskabet 229, som alle var ansat i Danmark.

Miljømæssige forhold

Selskabet er i besiddelse af nødvendige miljøgodkendelser, og selskabet driver ikke virksomhed, som medfører farlige eller specielle påvirkninger af det eksterne miljø.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabets aktiviteter omfatter også udvikling af nye produkter og videreudvikling af eksisterende produkter.

Selskabet har i regnskabsåret aktiveret 9,7 mio.kr. vedrørende udviklingsprojekter mod 3,9 mio.kr. i 2019.

Redegørelse for samfundsansvar

Ferrosan Medical Devices A/S' forretningsmodel bygger på at udvikle, producere og sælge hæmostatiske produkter igennem distributører. Selskabets væsentligste produkter er Spongostan®, Surgifoam® og Surgiflo®, og Ferrosan Medical Devices A/S er i dag verdens største leverandør af gelatinebaserede, topikale, absorberbare, hæmostatiske produkter.

Ferrosan Medical Devices A/S overholder alle lovkrav i relation til sociale hensyn, miljømæssige forhold, menneskerettigheder samt bekæmpelse af korruption. Selskabet har umiddelbart ikke identificeret en væsentlig risiko for negativ indflydelse på områderne; sociale forhold og medarbejderforhold, miljømæssige forhold, menneskerettigheder samt bekæmpelse af korruption og bestikkelse. Dette er uddybet nedenfor.

- Eftersom virksomheden primært opererer i Danmark og ikke har produktion i udlandet, vurderer vi, at risikoen for korruption og overtrædelse af menneskerettighederne er lav. Endvidere har vi i 2020 ikke konstateret tilfælde af hverken korruption eller menneskerettighedsovertrædelser.
- Inden for miljø- og klimapåvirkning er vi endvidere af den opfattelse, at dette område ikke udgør en væsentlig forretningsrisiko qua karakteren af vores virksomhed, og vi har heller ikke oplevet overtrædelser på miljøområdet i 2020.
- Vores medarbejderforhold er nedskrevet i vores personalehåndbog, som er forankret i organisationen, og vi opererer efter dansk lovgivning i forbindelse med ansættelseskontrakter. Vi har derfor ikke identificeret væsentlige risici for, at medarbejdernes forhold påvirkes negativt.

På denne baggrund har vi på nuværende tidspunkt ikke udarbejdet separate, formelle CSR-politikker. Vi er opmærksomme på vores muligheder for at påvirke det omkringliggende samfund både positivt og negativt, og evaluerer løbende behovet for at formalisere CSR-arbejdet yderligere. Selskabet har i starten af 2021 påbegyndt en samlet strategisk vurdering for derefter at udvikle politikker og processer for relevante områder.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Selskabet har en politik for kønsmæssig ligestilling på alle niveauer i organisationen. Politikken er nedskrevet i personalehåndbogen og beskriver bl.a. muligheden for fleksible karrieremuligheder, arbejdstider mv. Bestyrelsen har som mål at have en kønsmæssig lighed i det øverste ledelseslag ved udgangen af 2023. Med fem generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer ønsker bestyrelsen, at hvert køn som minimum er repræsenteret af to medlemmer. På nuværende tidspunkt består bestyrelsen af 5 mænd og 1 kvinde. Måltallet er således ikke opnået, hvilket bestyrelsen vil arbejde på frem mod udgangen af 2023.

For at sikre mangfoldigheden for den øvrige ledelse har Ferrosan Medical Devices opsat en politik for at fastholde andelen af det underrepræsenterede køn i den øvrige ledelse. Hertil har Ferrosan Medical Devices opsat et mål om ligelig fordeling i den øvrige ledelse. Den øvrige ledelse består udover selskabets direktion, af den øverste ledergruppe, der ved udgangen af 2020 bestod af 3 mænd og 3 kvinder. Vi arbejder løbende på også at fastholde andelen af det underrepræsenterede køn blandt alle virksomhedens øvrige ledere, herunder i forbindelse med rekrutteringer. Ved udgangen af 2020 var der i alt 26 ledere i virksomheden, hvoraf 13 personer var kvinder og 13 var mænd.

Begivenheder efter balancedagen

Den fortsatte spredning af COVID-19 i hele verden kan potentielt have indflydelse på forretningen for Ferrosan i 2021. Året til dato har spredningen af COVID-19 ikke haft nogen indflydelse på Ferrosan, men på dette tidspunkt er det ikke muligt at forudsige betydningen i de kommende måneder. Da den potentielle indflydelse ikke er kendt på dette tidspunkt, er dette ikke medtaget, når forventningerne til aktiviteten og indtjeningen blev fastlagt i 2021. Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt særlige forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2020

	Note	2020 t.kr.	2019 t.kr.
Nettoomsætning	1	575.008	506.502
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(125.327)	(109.602)
Andre eksterne omkostninger		(77.604)	(66.750)
Bruttoresultat		372.077	330.150
Personaleomkostninger	2	(160.217)	(129.851)
Af- og nedskrivninger		(21.079)	(12.258)
Driftsresultat		190.781	188.041
Andre finansielle indtægter	3	1.860	4.006
Andre finansielle omkostninger	4	(6.475)	(4.449)
Resultat før skat		186.166	187.598
Skat af årets resultat	5	(39.386)	(41.478)
Årets resultat	6	146.780	146.120

Balance pr. 31.12.2020

Aktiver

	Note	2020 t.kr.	2019 t.kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter	8	8.510	7.922
Erhvervede immaterielle aktiver		927	1.537
Erhvervede patenter		947	504
Udviklingsprojekter under udførelse	8	26.401	9.352
Immaterielle aktiver	7	36.785	19.315
Produktionsanlæg og maskiner		12.122	13.573
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		12.756	14.753
Indretning af lejede lokaler		3.433	5.527
Materielle aktiver under udførelse		79.615	53.900
Materielle aktiver	9	107.926	87.753
Anlægsaktiver		144.711	107.068
Råvarer og hjælpematerialer		33.358	26.265
Varer under fremstilling		18.136	31.257
Fremstillede varer og handelsvarer		12.566	6.993
Varebeholdninger		64.060	64.515
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		82.591	67.874
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		741	0
Andre tilgodehavender		8.405	4.384
Periodeafgrænsningsposter	10	5.070	4.345
Tilgodehavender		96.807	76.603
Andre værdipapirer og kapitalandele		333	3.536
Værdipapirer og kapitalandele		333	3.536
Likvide beholdninger		14.635	13.896
Omsætningsaktiver		175.835	158.550
Aktiver		320.546	265.618

Passiver

	Note	2020 t.kr.	2019 t.kr.
Virksomhedskapital		40.000	40.000
Reserve for udviklingsomkostninger		21.292	8.095
Overført overskud eller underskud		7.259	110.876
Forslag til udbytte for regnskabsåret		110.700	0
Egenkapital		179.251	158.971
Udskudt skat	11	1.713	3.527
Hensatte forpligtelser		1.713	3.527
Anden gæld		15.704	0
Langfristede gældsforpligtelser		15.704	0
Kortfristet del af langfristede forpligtelser		0	13.352
Leverandører af varer og tjenesteydelser		53.069	29.452
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	213
Skyldig skat		41.477	28.740
Anden gæld		29.332	31.363
Kortfristede gældsforpligtelser		123.878	103.120
Gældsforpligtelser		139.582	103.120
Passiver		320.546	265.618
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	12		
Eventualforpligtelser	13		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	14		
Transaktioner med nærtstående parter	15		
Koncernforhold	16		

Egenkapitalopgørelse for 2020

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	40.000	8.095	110.876	0	158.971
Udbetalt ekstraordinært udbytte	0	0	(126.500)	0	(126.500)
Overført til reserver	0	13.197	(13.197)	0	0
Årets resultat	0	0	36.080	110.700	146.780
Egenkapital ultimo	40.000	21.292	7.259	110.700	179.251

Noter

1 Nettoomsætning

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Hæmostatiske produkter	575.008	506.502
Geografiske markeder i alt	575.008	506.502

Selskabets produkter sælges af samarbejdspartnere over hele verden. Under henvisning til årsregnskabsloven § 96, stk. 1 vises fordeling på geografiske markeder ikke. Selskabets produkter er alle inden for samme produktkategori.

2 Personaleomkostninger

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Gager og lønninger	144.746	115.870
Pensioner	14.264	12.434
Andre omkostninger til social sikring	1.207	1.547
	160.217	129.851

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	229	204
---	-----	-----

	Ledelses- vederlag	Ledelses- vederlag
	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Direktion	4.653	5.396
Bestyrelse	450	450
	5.103	5.846

Særlige incitamentsprogrammer

Bestyrelsesmedlemmer, direktion og ledende medarbejdere har anskaffet i alt 446.997 tegningsretter til en værdi af 2.854 t.kr. Tegningsrettigheder giver ret til at tegne aktier i ApS FMD I ved salg eller børsnotering.

3 Andre finansielle indtægter

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Renteindtægter i øvrigt	21	305
Valutakursreguleringer	1.779	1.884
Øvrige finansielle indtægter	60	1.817
	1.860	4.006

4 Andre finansielle omkostninger

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Renteomkostninger i øvrigt	430	139
Valutakursreguleringer	5.669	2.860
Øvrige finansielle omkostninger	376	1.450
	6.475	4.449

5 Skat af årets resultat

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Aktuel skat	41.200	38.506
Ændring af udskudt skat	(1.815)	3.089
Regulering vedrørende tidligere år	1	(117)
	39.386	41.478

6 Forslag til resultatdisponering

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	110.700	0
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	126.500	110.700
Overført resultat	(90.420)	35.420
	146.780	146.120

7 Immaterielle aktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter t.kr.	Erhvervede immaterielle aktiver t.kr.	Erhvervede patenter t.kr.	Udviklingsprojekter under udførelse t.kr.
Kostpris primo	36.628	1.825	520	9.352
Overførsler	3.131	0	0	5.620
Tilgange	0	21	561	11.429
Kostpris ultimo	39.759	1.846	1.081	26.401
Af- og nedskrivninger primo	(28.706)	(288)	(16)	0
Årets afskrivninger	(2.543)	(631)	(118)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(31.249)	(919)	(134)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	8.510	927	947	26.401

8 Udviklingsprojekter

I 2020 har selskabet fortsat arbejdet med produktgodkendelse på nye markeder uden for nuværende geografiske områder.

Selskabet har i 2020 fortsat udvikling af nye produktvarianter til brug inden for det kirurgiske område. Forventningen er, at disse aktiviteter vil afstedkomme nye produkter på markedet inden for de kommende 1-6 år.

Alle udviklingsprojekter under udførelse er indregnet til medgåede omkostninger, herunder egne udviklingstimer, der vurderes at tilgå og forøge projektets værdi.

Selskabet besidder de fornødne kommercielle og tekniske kompetencer for at færdiggøre udviklingen. Endvidere har selskabet til hensigt at færdiggøre udviklingen.

9 Materielle aktiver

	Produktionsanlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Indretning af lejede lokaler t.kr.	Materielle aktiver under udførelse t.kr.
Kostpris primo	47.860	36.946	12.922	53.900
Overførsler	0	0	0	(8.751)
Tilgange	1.328	1.872	121	43.361
Afgange	0	0	0	(8.895)
Kostpris ultimo	49.188	38.818	13.043	79.615
Af- og nedskrivninger primo	(34.287)	(22.193)	(7.395)	0
Årets afskrivninger	(2.779)	(3.869)	(2.215)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(37.066)	(26.062)	(9.610)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	12.122	12.756	3.433	79.615

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte forsikringer og husleje.

11 Udskudt skat

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Immaterielle aktiver	6.167	4.254
Materielle aktiver	(2.867)	(2.047)
Varebeholdninger	1.468	1.740
Hensatte forpligtelser	(61)	(407)
Forpligtelser	(2.994)	111
Andre skattepligtige midlertidige forskelle	0	(124)
Udskudt skat i alt	1.713	3.527

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Bevægelser i året		
Primo	3.527	438
Indregnet i resultatopgørelsen	(1.814)	3.089
Ultimo	1.713	3.527

12 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	95.869	104.251

13 Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Impilo ApS som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. og for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for koncernens samlede bankengagement. Det samlede træk på bankengagementet i koncernen udgør 983.035 kr. pr. 31 december 2020.

14 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Impilo Holding AB, Holländargatan 20, 111 60 Stockholm, Sverige
 Ferrosan Medical Devices Holding A/S, 2860 Søborg, Danmark
 ApS FMD III, 2860 Søborg, Danmark
 ApS FMD I, 2860 Søborg, Danmark

15 Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

16 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
ApS FMD I, Søborg

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
ApS FMD I, Søborg
